
QUINTA-feIrA, 30 de jUlho de 20096
Diário OficialExecutivo  3

contribuam à sua fiel execução, e atestar os serviços realizados 
para efetivação de pagamento conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17.07.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2085/2009-DG/CDRH, DE 22.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora TEREZINHA DE NAZARÉ SEBASTIÃO 
DA CUNHA, como membro da Comissão instituída pela Portaria 
1932/2009—DG/CDRH, para reavaliação e ajustes necessários 
no Manual de Procedimentos nº 001 – Processos Logísticos 
Aplicáveis no DETRAN/PA, em substituição à servidora PATRÍCIA 
REGINA LEOTTY DA CUNHA.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13.07.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2164/2009-DG/CDRH, DE 28.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
85078A/1, de 20.07.2009,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida à 
servidora Nilce Conceição Alves Sudo, Procurador Autárquico, 
matrícula 55589018/1, lotada na Procuradoria Jurídica, por sete 
(07) dias, no período de 09.07 a 15.07.2009, sem prejuízo de 
sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2159/2009-DG/CDRH, DE 28.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação da Certidão de Nascimento, 
datada de 23.07.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Thiago José Miranda Almeida, Analista 
de Sistemas, matrícula 57175916/1, lotado na Diretoria de 
Tecnologia e Informática, dez (10) dias, de Licença Paternidade, 
no período de 20.07 a 29.07.2009, sem prejuízo de sua 
remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2157/2009-DG/CDRH, DE 27.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
84963A/1, de 14.07.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Luiz Gustavo Dias Ferreira, Assistente 
Administrativo, matrícula 57176325/1, lotado na Gerência dos 
Parques de Retenção de Veículos, vinte e quatro (24) dias, 
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 26.06 a 
19.07.2009, sem prejuízo de sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2103/2009-DG/CDRH, DE 23.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei 
5.810/94, de 24.01.1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor Luís Antonio Alves 
Batista, Técnico em Informática, matrícula 54194074/1, lotado 
na Diretoria de Tecnologia e Informática, por oito (08) dias, no 
período de 03.07 a 10.07.2009, decorrente de seu casamento, 
sem prejuízo de sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2065/2009-DG/CDRH, DE 22.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
85103A/1, de 20.07.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Carlos Roberto da Silva Martins, AXT/04, 
matrícula 3262359/1, lotado na Gerência de Vistoria e Inspeção 
de Veículos, cinco (05) dias, de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 06.07 a 10.07.2009, sem prejuízo de sua 
remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2064/2009-DG/CDRH, DE 22.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
85034A/1, de 16.07.2009,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
à servidora Márcia Maria Lima Fortes de Castro, Assistente 
Social, matrícula 3197166/1, lotada na Coordenadoria de 
Desenvolvimento de Recursos Humanos, por trinta (30) 
dias, no período de 03.07 a 01.08.2009, sem prejuízo de sua 
remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2063/2009-DG/CDRH, DE 22.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
85104A/1, de 20.07.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Sérgio Antonio Lima Barros, Auxiliar 
de Serviços Operacionais, matrícula 57196682/1, lotado na 
Gerência de Serviços de Engenharia e Manutenção, dez (10) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 15.07 
a 24.07.2009, sem prejuízo de sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2052/2009-DG/CDRH, DE 22.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
84765A/1, de 08.07.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Ester do Nascimento de Lima, Assistente 
Administrativo, matrícula 80845472/1, lotada na Coordenadoria 
do Núcleo do Sistema RENAINF, trinta (30) dias, de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 02.06 a 01.07.2009, 
sem prejuízo de sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
NúmERO DE PubLICAÇÃO: 17419

PORTARIA Nº 2136/2009-DAF/CDRH, DE 27.07.2009
SERVIDOR: Gilson José Milanski (GERENTE)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 01/08 a 15/08/2009
DESTINO: Altamira e Belém
OBJETIVO: a fim de tratar de assuntos da Agência de Uruará e 
realizar treinamento em Belém.

PORTARIA Nº 2137/2009-DAF/CDRH, DE 27.07.2009
SERVIDOR: Nelson Oliveira Silva (GERENTE)
Nº DE DIÁRIAS: 01 e ½.
PERÍODO: 27/07 a 28/07/2009
DESTINO: Primavera
OBJETIVO: a fim de realizar vistoria nos Veículos Oficiais 
pertencentes a Prefeitura e realizar o deslocamento do 
vistoriador para aquele Município.

PORTARIA Nº 2138/2009-DAF/CDRH, DE 27.07.2009
SERVIDOR: Luiz Rabello da Silva Junior (AG.DE TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 07 e ½.
PERÍODO: 27/07 a 03/08/2009
DESTINO: São Miguel do Guamá, Castanhal, Curuçá, 
Marapanim, Maracanã e Vigia
OBJETIVO: a fim de realizar Operações de Fiscalização de 
Trânsito, naqueles Municípios.

PORTARIA Nº 2139/2009-DAF/CDRH, DE 27.07.2009
SERVIDOR: Iranildo Fernandes de Oliveira (AXT/05)
Nº DE DIÁRIAS: 11 e ½.
PERÍODO: 23/07 a 03/08/2009
DESTINO: Nova Timboteua e Salinópolis
OBJETIVO: a fim de realizar serviços de montagem de 
estruturas de barracas que serão utilizadas na Ação Civil do 
DETRAN-PA, naqueles Municípios.

PORTARIA Nº 2140/2009-DAF/CDRH, DE 27.07.2009
SERVIDOR: Antonio Rossivaldo Brasil Barros (AUX.OPERAC)
Nº DE DIÁRIAS: 01 e ½.
PERÍODO: 23/07 a 24/07/2009
DESTINO: Capitão Poço
OBJETIVO: a fim de desenvolver atividades de eletricista no 
novo prédio do DETRAN, naquele Município.

PORTARIA Nº 2141/2009-DAF/CDRH, DE 27.07.2009
SERVIDOR: Álvaro Augusto dos Santos Moraes (TEC.
INFORMATICA)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 23/07 a 25/07/2009
DESTINO: Redenção
OBJETIVO: a fim de prover manutenção corretiva nos 
equipamentos de informática, naquele Município.

PORTARIA Nº 2142/2009-DAF/CDRH, DE 27.07.2009
SERVIDORERS:
Carlos Guilherme Valente (TEC/03)
Mário Diego Rocha Valente (ESTAtístico)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 24/07 a 26/07/2009
DESTINO: Bragança
OBJETIVO: a fim de participarem da Operação Veraneio em 
Capanema, Bragança e Ajuruteua.

PORTARIA Nº 2143/2009-DAF/CDRH, DE 27.07.2009
SERVIDORES:
Michelle de Oliveira Borges (estatístico)
Carmen Lúcia Amaral de Oliveira (estatístico)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 31/07 a 02/08/2009
DESTINO: Abaetetuba
OBJETIVO: a fim de participarem da Operação Veraneio em 
Abaetetuba, Moju e Barcarena.

PORTARIA Nº 2144/2009-DAF/CDRH, DE 27.07.2009
SERVIDOR: Eliane da Silva Santos (ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 14/07 a 16/07/2009
DESTINO: Capanema
OBJETIVO: a fim de realizar atendimento aos processos de 
veículos da agência de Salinópolis, naquele Município.

PORTARIA Nº 2145/2009-DAF/CDRH, DE 27.07.2009
SERVIDORES:
Waleska Teixeira dos Santos (ASSIST.ADM)
Fernando Jorge do Carmo (ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 21/07 a 04/08/2009

DESTINO: Paragominas
OBJETIVO: a fim de realizarem atendimento na Agência de 
Trânsito daquele Município.

PORTARIA Nº 2146/2009-DAF/CDRH, DE 27.07.2009
SERVIDOR: Orlando Junior dos Santos Vieira (VISTORIADOR)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 10/07 a 24/07/2009
DESTINO: Curralinho, Melgaço e Portel
OBJETIVO: a fim de acompanhar a equipe de fiscalização, 
vistoriar e lacrar veículos, naqueles Municípios.

PORTARIA Nº 2148/2009-DAF/CDRH, DE 27.07.2009
SERVIDOR: Igor Damasceno Pereira (VISTOriador)
Nº DE DIÁRIAS: 01 e ½.
PERÍODO: 27/07 a 28/07/2009
DESTINO: Primavera
OBJETIVO: a fim de realizar vistoria nos Veículos Oficiais 
pertencentes a Prefeitura, naquele Município.

PORTARIA Nº 2149/2009-DAF/CDRH, DE 27.07.2009
SERVIDOR: Adriana Lameira da Silva (vistoriador)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 14/07 a 16/07/2009
DESTINO: Capanema
OBJETIVO: a fim de realizar vistoria de veículos, naquele 
Município.

PORTARIA Nº 2150/2009-DAF/CDRH, DE 27.07.2009
SERVIDOR: José Luiz Tavares da Silva (axt/05)
Nº DE DIÁRIAS: 07 e ½.
PERÍODO: 02/08 a 09/08/2009
DESTINO: Monte Dourado
OBJETIVO: a fim de realizar a 2ª etapa do Atendimento 
Itinerante, naquele Município.

PORTARIA Nº 2151/2009-DAF/CDRH, DE 27.07.2009
SERVIDOR: Marília Botelho Jaime (ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 07 e ½.
PERÍODO: 02/08 a 09/08/2009
DESTINO: Monte Dourado
OBJETIVO: a fim de realizar atendimento ao público para 
emissão de habilitação, naquele Município.

PORTARIA Nº 2152/2009-DAF/CDRH, DE 27.07.2009
SERVIDOR: Raimundo Euclides de Carvalho (TEC/03)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 19/07 a 02/08/2009
DESTINO: Altamira
OBJETIVO: a fim de exercer a função de examinador, naquele 
Município.

PORTARIA Nº 2153/2009-DAF/CDRH, DE 27.07.2009
SERVIDOR: Jaimison Moreira da Silva (motorista)
Nº DE DIÁRIAS: 11 e ½.
PERÍODO: 22/07 a 02/08/2009
DESTINO: Marabá
OBJETIVO: a fim de conduzir servidores da Gerência de 
Engenharia de Trânsito para aquele Município.

PORTARIA Nº 2155/2009-DAF/CDRH, DE 27.07.2009
SERVIDORES:
Raimundo Laércio Araújo de Souza (MILITAR)
Sílvio Roberto Pires da Silva (MILITAR)
Marco antonio frança favacho (MILITAR)
Ailson Francelino de Souza (MILITAR)
Evandro Germânio Pereira (MILITAR)
Paulo Roberto Reis de Almeida (MILITAR)
Ailton Francelino de Souza (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 03/08 a 17/08/2009
DESTINO: Dom Eliseu, Mãe do Rio e Rondon do Pará
OBJETIVO: a fim de realizarem diversas atividades de 
competência da Unidade de Segurança Orgânica, naqueles 
Municípios.

PORTARIA Nº 2160/2009-DAF/CDRH, DE 28.07.2009
OBJETIVO: RETIFICAR na Portaria 1276/2009-DG/CDRH, que 
concedeu diárias aos servidores JAKSON SILVA ARAÚJO E JOSÉ 
ROBERTO DOS SANTOS FERREIRA, o período de deslocamento, 
onde se lê: 29/05/09 a 27/06/09, leia-se: 02/06/09 a 
01/07/09.

PORTARIA Nº 2161/2009-DAF/CDRH, DE 28.07.2009
SERVIDORES:
Diva Maria do Rosário Ferreira (AGENTE.ADM)
Valdeângela Carvalho Vasconcelos Paiva (AUX.OPERAC)
Nº DE DIÁRIAS: 07 e ½.
PERÍODO: 03/08 a 10/08/2009
DESTINO: Marabá e Itupiranga
OBJETIVO: a fim de realizarem o inventário de 2009 nas 
agências, daquele município.

PORTARIA Nº 2163/2009-DAF/CDRH, DE 28.07.2009
SERVIDOR: Rosa de Fátima Amaro Borges (AXT/03)
Nº DE DIÁRIAS: 07 e ½.
PERÍODO: 03/08 a 10/08/2009
DESTINO: Marabá e Itupiranga
OBJETIVO: a fim de efetuar esclarecimento sobre gestão 
patrimonial e dar orientação sobre recursos de diária e 
suprimento de fundos e suas respectivas prestações de contas 
nas agências, daquele município.

PORTARIA Nº 2165/2009-DAF/CDRH, DE 28.07.2009
SERVIDOR: Everaldo Cunha da Silva (AGENTE DE TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 16.
PERÍODO: 10/07/09 a 13/07/2009, 17/07 a 20/07/09, 23/07 a 
27/07/09 e 30/07 a 03/08/09
DESTINO: Xinguara e Conceição do Araguaia
OBJETIVO: a fim de realizar operação de fiscalização de 
trânsito, naqueles municípios.

PORTARIA Nº 2166/2009-DAF/CDRH, DE 28.07.2009
SERVIDOR: Denilson Linhares da Silva (MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 15 e ½.
PERÍODO: 19/07 a 03/08/2009
DESTINO: Salinópolis
OBJETIVO: a fim de conduzir equipe de fiscalização para aquele 
município.

PORTARIA Nº 2168/2009-DAF/CDRH, DE 28.07.2009
SERVIDORES:
Francisco de Assis da Silva Almeida (AUX.OPERAC)


